



VALMIERAS KĪMĪKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNICAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURDĪDIEN,
1987. gada 22. janvāris

Nr. 3 (373)
Cena 1 kap.

Pārdomātu elektro un siltumresursu izlietojumā!

Nesamierināties ar sasniegto

No galvenā enerģētiķa daļas redakcijai ziņo, ka rūpnīcas kolektīvs 1986. gadā ievērojami pārsniedzis savas saistības enerģētisko resursu ekonomijā. Gada laikā ietaupīts: 1579 tūkstoši kilovatstundu elektroenerģijas, 219 Gkal siltumenerģijas un 2101 tonna nosacīta kurināmā.

Ko šis ietaupījums dod uzņēmumam? Minesim tagad dažus skaitļus. Stikla lodīšu ražošanas ceļa racionalizatori Aldis Zeibots un Talis Dancis, kā jau ziņojām, apbalvoti ar Atzinības rakstu par aktīvu līdzdalību republikāniskajā konkursā par labāko racionalizācijas priekšlikumu energoresursu ekonomijai. Pēc autoru ierosinājuma samazināts stikla kausēšanas vannas krāsns caurtekis šķersgriezums. Tā rezultātā samazinās stikla masas atpalaiģaitais konvekcijas plūsmas, kas dod stabilāku izstrādes daļas režīmu, mazāku kurināmā patēriņu. Priekšlikuma ieviešana dod 18,4 tūkstošus rubļu ekonomisko efektu.

palīdz ietaupīt 282,6 tonnas nosacīta kurināmā. Šī daudzuma pietiek, lai saražotu 565 tonnas stikla lodīšu. No kopējās ekonomijas 2101 tonnas nosacīta kurināmā 1. cehā ietaupītas 1980 nosacīta kurināmā tonnas, kas pietiek turpat 4000 tonnu lodīšu LIICB ražošanai! Te liels nopelns ne tikai ceha priekšniekam un vecākajam inženierim tehnologam, bet arī ceha enerģētiķim Viktoram Fjodorovam.

Vienas Gkal siltumenerģijas pietiek 290 kilogramu stikla šķiedras izlaidei. Tātad no pērnā gada ietaupītās siltumenerģijas iespējams saražot 63,5 tonnas nepartrauktas stikla šķiedras.

Bet ko vēl rūpnīcai dod augstāk minētā elektroenerģijas ekonomija? To ir viegli izrēķināt, ja zinām, ka vienas kilovatstundas pietiek, lai saražotu 4,5 metrus dekoratīvā stikla auduma vai 2,2 kg stikla lodīšu, vai 0,14 kg stikla šķiedras. Rezultāts ir iespējams.

Tā strādāts XII piecgaides pirmajā gadā. Tas ir apsveicami, taču nedrīkstam aizmirst, ka 1987. gada uzdevumi ir vēl lielāki un atbildīgāki. Stiprais sāls radijs papildus grūtības un izvirzījis prasību pārkarot darba režīmu, papildus izlietot elektroenerģiju un kurināmo telpu apsildīšanai. Tapēc cīņai par energoresursu ekonomiju jāklūst par ikviena strādnieka, inženiertehnikā darbinieka, kalpotāja, par visa kolektīva lietu. Kaut arī tagad kvēlis siltāks, atslabumam nav vietas. Mūsu kolektīvs uzkrājis labu pieredzi, kā racionāli un taupīgi izlietot energoresursus, un šī pieredze jāliek lieta ikviena cehā, iecirknī, bā udarža un dzīvojamā namā!

Smaidot ieiet jaunā dienā



Dienas baltas, dienas nebalts — visas uzkrājas dzīves setuve. Jāprot atsijāt derīgo. Vajadzīgo pāņņēmi, paturēt, nevajadzīgo — palaiest vējā. Ir jāprot! Aelita prātā. Sakūms nebija viegli.

Padsmitgadnieki visi grib būt personības vidusskolas pēdejas klases ar savu pareizo vai nepareizo sevis pieteikšanas veidu, ar sevis apliecināšanu darbos un nedarbos. Nesaprašanas. Aelita! tā nav sveša. «Aizgāju no skolas, atnācu uz rūpnīcu.» — atceras Aelita.

Bija jāpaiet laikam, lai Aelitas setuve uzkrātos derīgie graudi. Dzīve macija, macija darbs. Aelita vētīja, savācot arvien vairāk sev plusus, atstumot minusus.

Aelita smaida. Kā gan ne? 2 (ah-tela) spolētājai Aelita Podniecei (ah-tela) aizvadītais gads bijis bagāts. Pervasar Aelita iesoloja piecadsmitgadnieku saimē. Piecadsmit gadu rūpnīcā — tas ir Aelitas darbdienas, tas ir arī mājas rūpes. Aelita strādā ar personiņu zīmudziņu. Tā ir liela atbildība. Gada nogale Aelitai piešķirā kvalitātes tei-

camnieka goda nosaukumu. Uzti-ciba jāitaisno darbos.

Katram cilvēkam galvenais laika-gan ir mājas, kur gaida, kur ilgojas. Berni — skolnieki Ilmars. Jana un Andris vienmēr priecājas par dienām, kad māmiņai nav jāiet uz darbu. Tie ir sveiki! Māmiņai Aelitai jāprot sadalīt savu smaidu, savus glāstus, savu mīlestību visiem vienādi.

Istabas stūrī pēc Aelitas rokām ilgojas sūjmasiņa. Sūšana Aelitai tuva no bērības. «Martojums no māmmas.» — viņa saka. Jauņa jaunus lēros grezņojas lelle, bet tagad bērni un Aelita pati.

Dzīves steiga davāta brīvdienā Aelita grib dzirdēt koncertu, grib noskatīties vēl neredzētu filmu, pa-būt vēl nebūtā zemes stūrī.

Aelita ir iemācījusies uzkrāt spēku no sev vien zināma saulekļa no sev vien dzirdēta strādā sūlī-piena, no pasākainā rudens krāsu raksta, lai pēc tam visu dzirdētu atdotu ģimenei, lai smaidot ietu pretim jaunai dienai.

ANITA MARTINSONE
Autores foto

Tautas kontrole — darbība

TIE NAV SĪKUMI

15. janvārī notika kārtējais reids, kurā piedalījās centrālās tautas kontroles grupas priekšsēdētājs Viktors Matvejevs un galvenā enerģētiķa daļas darbinieki Jurijs Vasiljevs un Sergejs Pobežimovs. So-reiz reida mērķis bija pārbaudīt, vai cehos un citos iecirkņos lieki ne-deg elektriskā apgaismojuma spuldzītes. Nepartrauktas stikla šķiedras ražošanas cehā sieviešu garde-robe reida dalībnieki konstatēja, ka ieslēgtas visas spuldzītes, kaut arī tobrīd garderobe atradās vienīgi dežurante. Pārkapumu novērsa uz vietas.

Nesaimnieciskā rīcība atklāta pie gatavās produkcijas noliktavas

rampas. Kaut arī pulkstenis rādīja jau desmito rita stundu un bija gaiss, tur dega visas spuldzītes un visi astoņi starmeši. Ir speciāls sle-dzīs, taču nevienš nevarēja pateikt reida dalībniekiem, kas par apgaismojuma izsēgšanu ir atbildīgs — noliktavas personāls vai apsardzes darbinieki...

Aušanas cehā sieviešu garderobe (2 stāvs) pārbaudes brīdī ne-vajadzīgi dega avarijas apgaismojums. Te ir kopīgs sledzis kāpņu telpai un avarijas apgaismojumam, bet kāpnēs bez gaismas iztīkt ne-var. Vajadzētu ceha elektriķiem pa-domāt par atsevišķa sledzņa ierīko-shanu.

Pārējos objektos, kur pabija rei-da dalībnieki, pārkapumi nav kon-statēti. Varetu likties, ka nekāda liela nesaimnieciskuma nav, konsta-tētie trūkumi ir tikai sīkums. Taču tā tas nav: jātaupa katrs kilovats elektroenerģijas.

Ražojam eksportam

Kā zināms, mūsu uzņēmums sa-vu produkciju nosūta ne tikai uz daudzām savienotajām republikām, novadiem un apgabaliem mūsu zemē, bet arī uz vairākiem ārvalstīm. 1986. gadā eksporta vajadzībām sa-ražots un nosūtīts vairāk nekā 200 tūkstoši metru elektroizolācijas au-dumu, 1,1 tonna stikla šķiedras, 10 tūkstoši metru lentas un citi izstrā-dājumi. Valmierā ražoto produkciju saņēma rūpnīcās uzņēmumi Vā-cijas Demokrātiskajā Republikā, Mongolijā, Polijā, Kuba, Bulgārijā, Čehoslovākijā un vairākas citas valstis.

Produkciju eksportam rūpnīca ra-žo arī šogad. Paredzams, ka tas nosūtīsana sāksies tuvākajās dienās. Jau minētajiem izstrādājumiem pievienosies arī 5. ceha pīestiecinā-mo materiālu iecirknī ražota pro-dukcija. Ir arī jaunās adreses.

RACIONALIZĀCIJA: VIELA PĀRDOMĀM

Kā rūpnīcas novatori strādājuši 1986. gadā? Ar šo jautājumu mūsu korespondents griežas pie vecākās racionalizācijas inženieris Astras Jansones.

— Jāatzīst, ka rūpnīcas raciona-lizatori jauno piecādi uzsaķa ne-sevišķi veiksmīgi, — pastāstīja viņ-a. — Vienīgi ekonomija no ievie-sajiem racionalizācijas priekšliku-miem ir lielāka nekā 1985. gadā — 278,1 tūkstoši rubļu (1985. g. — 242 tūkstoši). Pārējie radītāji ir ze-māki. Iesniegti 135 priekšlikumi, par 78 mazāk nekā 1985. gadā. Ie-vesti 139 priekšlikumi (bija 196). Nav iesniegti nevienš izgudrojums. Strauji samazinājies racionalizāto-ru skaits — no 186 uz 116. Uz 100 ražošanā nodarbinātajiem mums 1986. gadā bija tikai 3,8 racionalī-zatori (1985. gadā — 6,1). Šie

skaitļi vien liecina, ka par pārkār-tošanas mūsu VIRB pirmorganīzā-cija pagaidām nevar būt ne runas.

Atzinīgus vārdus pelna stikla lo-dīšu ražošanas ceha novatori. Viņi vienīgi rūpnīcā izpildījuši 1986. gada plānu visos rādītājos. Ši ceha priekšnieks Talis Dancis un vecā-kais inženieris tehnologs Aldis Zeibots pērnā gada labākie raciona-lizatori rūpnīcā. Viņi iesnieguši attiecīgi 7 un 6 priekšlikumus, kas dod ekonomisko efektu 24,7 un 29 tūkstošus rubļu. Saja ceha aktīvu darbojas arī stikla kausētāji Edu-ards Skraštīns un Roberts Ziedīns. Ši ceha novatori strādā radoši, meklē iespējas samazināt kurināmā patēriņu, uzlabot stikla kvalitāti, mehānizēt darbietilpīgus procesus. Viens no panākumu svarīgākajiem (Nobeigums 2. lpp.)



VĪRĪŠĪBAS UN PATRIOTISMA SKOLA

23. janvārī DOSAAF organizā-cija atzīmē savas pastāvēšanas 60. gadadienu. Sajos gados brīvprātī-gajai Armijas, Aviācijas un Flotes veicināšanas biedrībai ir bijuši da-žādi nosaukumi, bet pamatuzdevumi joprojām ir tie paši — audzināt cilvēkus padomju patriotisma garā, sagatavot jauniesus dienestam Padomju Armijā, populārizēt, tehni-skos sporta veidus un gatavot iz-dezvolūcijas Dzimtenes aizsardzi-bai. Liela Tēvijās kara gados DOSAAF organizācijas audzēkņi

cinijās snaiķeru, aviācijas, radistu un citu tehnisko grupējumu rindās un cieša varonardarbā. Mūsdienā sa-režģitajā starptautiskajā situācijā nedrīkstam zaudēt modrību, vien-mēr jābūt sagatavotiem dot pret-sparu ikvienam agresoram. Mūsdie-nī jaunā paaudze, pateicoties vec-tēvu un tēvu varonībai kara gados un pēckara sociālistiskās celtniecī-bas periodā, tagad var strādāt un macīties miera apstākļos, savām ro-kām kaldināt nakti. Diemžēl, ne vienmēr jaunās paaudzes pārstāvji prot tā pa istam novērtēt izcīnītās uzvaras cenu, līdz galam neizprot, cik liela laime ir dzīvot mierīgos apstākļos. Mūsu uzdevums ir jau-niesiem izskaidrot šos jautājumus, audzināt viņus par Padomju Dzim-tenes patriotiem un savas zemes

saimniekiem. Šis darbs sevišķi jāak-tīvizē tagad, kad sākas Vissovienī-bas aizsardzības masu darba mēne-s, kas veltīts Padomju Armijas un Jūras Kara Flotes 69. gadadienai.

Mūsu rūpnīcas DOSAAF orga-nizācija, kas apvieno vairāk nekā 2600 uzņēmuma kolektīva locekļus, vienmēr aktīvi piedalās šajā svāri-gajā un atbildīgajā darbā. Arī šo-gad cehu un maipņu komjaunieši kopīgi ar dosaafliešiem organizēs tiksšanās ar kara un darba veterā-niem. Lai šo sarakojumu uzdriņo-šais efekts būtu lielāks, vajadzētu uzacīnāt cietos parstāvju no Pa-domju Armijas daļām, pieicināt Zinību biedrības lektorus, paugsti-nāt jauniesu aktivitāti, lai viņi ro-sīgi iesaistītos pārrunas un gūtu nepieciešamo virzienu pašaudzinā-

šanai. Mūsu kara veterāni ļabi at-ceras grūtās kaujas, mūsu zemes daudzdo iautu dzīvības spēku un tā lomu lielās Uzvaras izcīnīšanā. No dienesta pārnākušie jāunieši var daudz pastāstīt par Padomju Bru-noto Spēku dzīvi miera apstākļos, par to varenību, par nepieciešamību ļabi sagatavoties dienestam.

Komjaunatnes organizācija ga-tavosies kārtējam «Sniega desantam», kur vajadzēs piedalīties vi-siem jauniesiem, lai aizstāvētu sava cehu un maipus godu. Mēneša laikā notiks cehu un starpcehu sacensības saūšana, GDA normu kārtošana, kā arī gatavošanās autoscensībām uz hipodroma apla. Jaunie automo-delisti gatavosies republikāniskajam meistarsacīkstēm šajā sporta veidā, kas notiks Valmierā.

Liels darbs veicams DOSAAF pirmorganizācijas biedru maksas nokārtošanā un DOSAAF loterijas bijēšu izplatīšanā. Te arī parādīsies padomju cilvēka patriotisma iz-paasme, jo ne jā katram DOSAAF biedram gadu nauda un veselības stāvoklis ļauj aktīvi nodarboties ar sportu. Taču viņu dzīves pieredze, arto da prasme lieti var nodēt jau-nās paaudzes audzināšanai.

Novēlu ļabi uzskāt aizsardzības masu darba mēnesi un aktīvi strādāt visu gadu, lai godām sagaidītu Liela Oktobra 70. gadadienu. Ļabi veikts audzināšanas un «sporta darbs palīdzēs gut augstus rādītā-jus arī ražošanā. Ļabu veiksmi!

IMANTS JERKINS,
DOSAAF rūpnīcas komitejas priekšsēdētājs

